
 1 

ORIGINALE 
 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

__________________ 

 

DETERMINAZIONE N.96 IN DATA 27.06.2023 
 

 

OGGETTO: REGISTRAZIONE CONTRATTI REP. N. 1253 del 13.06.2023 e N.1254 

DEL 20.06.2023 - IMPEGNO DI SPESA PER ASSOLVIMENTO IMPOSTA DI 

BOLLO E DI REGISTRO E ACCERTAMENTO DI ENTRATA A CARICO 

DELL'APPALTATORE. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n.30 del 07.02.2023 con cui il Sindaco ha nominato 

il Segretario Comunale Dott. Francesco Rodolico Responsabile dell’Area 

Amministrativa Socio-Assistenziale; 

 

Visto l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 e s.m.i. che così recita “Il 

contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 

ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione 

appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata;”; 
 

Considerato che la registrazione dell’atto in formato elettronico avviene, da parte 

del Segretario comunale, mediante l’Adempimento Unico Telematico per mezzo 

della piattaforma web ”SISTER” gestita dall’Agenzia del Territorio e che detta 

registrazione, effettuata mediante trasmissione del Modello Unico Informatico 

(M.U.I.) presso l’Agenzia delle Entrate, comporta spese di competenza 

dell’Appaltatore, così come previsto dall’art. 8, comma 1 del D.M. n. 145/2000; 

 

Preso atto che detto sistema di registrazione prevede che le relative spese per 

imposta di registro e imposta di bollo, da versare in modalità forfettaria ed in unica 

soluzione, siano effettuate automaticamente contestualmente all’invio telematico del 

contratto all’Agenzia delle Entrate e che il prelievo venga effettuato direttamente 

dall’Agenzia sul conto corrente di contabilità speciale c/o Banca d’Italia per 

pagamenti tra Enti e Organismi pubblici; 

 

Rilevato che attualmente, per ciascun contratto, l’imposta di bollo (codice tributo 

9802) per la registrazione telematica, calcolata ai sensi dell’articolo 1, comma 1-bis 

del D.M. 22 febbraio 2007 è pari ad € 45,00 e che l’imposta di registro (codice 

tributo 9814) è pari ad € 200,00; 

 

     Dato atto che: 

1) in relazione al contratto d’appalto Rep. n. 1253/2023, stipulato con la società 

BARBIERI FRATELLI SRL, relativo all’opera pubblica “INTERVENTO DI 

RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATO ALLA RIQUALIFICAZIONE 

DI IMMOBILE DISMESSO DI PROPRIETA’ COMUNALE MEDIANTE 

OPERE DI RISTRUTTURAZIONE CON EFFICIENTAMENTO 

ENERGETICO”, le spese contrattuali inerenti la stipula e registrazione dell’atto, 

poste a carico dell’Appaltatore risultano così determinate: 
− € 245,00 per imposta di bollo e imposta di registro; 
− € 1.803,94 per diritti di segreteria 



 2 

 
 
 
 

2) in relazione al contratto d’appalto Rep. n. 1254/2023, stipulato con la società 

BARBIERI FRATELLI SRL, relativo all’opera pubblica “INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL MUNICIPIO”, le spese 

contrattuali inerenti la stipula e registrazione dell’atto, poste a carico 

dell’Appaltatore risultano così determinate: 
− € 245,00 per imposta di bollo e imposta di registro; 
− € 1.708,32 per diritti di segreteria; 

 

Ritenuto, quindi, doversi impegnare a carico del bilancio comunale la relativa spesa di 

complessivi € 490,00 per il pagamento all’Agenzia delle Entrate delle imposte di bollo 

e di registro dell’atto in oggetto e, contestualmente, accertare la relativa entrata 

coincidente con gli oneri a carico degli appaltatori per complessivi € 3.512,26; 

 

Visti: 

• il Bilancio di Previsione 2023/2025, redatto secondo gli schemi di cui al 

D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., ed approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n.12 del 18.04.2023; 

• il DUP 2023/2025 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.44 del 

14.07.2022 ed aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n.26 del 

03.03.2023;  

• il PIAO - Piano integrato attività e organizzazione 2023/2025 - approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.45 del 16.06.2023; 

 

Visti gli articoli: 

• 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

• 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

• 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. 

in merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la 

relativa liquidazione; 

Verificato che la spesa in esame non soggiace alle prescrizioni di cui all’art. 3 della Legge 

n. 136/2010, in merito alla “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

D E T E R M I N A 

 
1) DI PRENDERE ATTO che in relazione al contratto d’appalto Rep. n. 1253/2023, 

stipulato con la società BARBIERI FRATELLI SRL, relativo all’opera pubblica 

“INTERVENTO DI RIGENERAZIONE URBANA FINALIZZATO ALLA 

RIQUALIFICAZIONE DI IMMOBILE DISMESSO DI PROPRIETA’ 

COMUNALE MEDIANTE OPERE DI RISTRUTTURAZIONE CON 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO”, le spese contrattuali inerenti la stipula e 

registrazione dell’atto, poste a carico dell’Appaltatore risultano così determinate: 
− € 245,00 per imposta di bollo e imposta di registro; 
− € 1.803,94 per diritti di segreteria 

 

2) DI PRENDERE ATTO, altresì,  che in relazione al contratto d’appalto Rep. 

n. 1254/2023, stipulato con la società BARBIERI FRATELLI SRL, relativo 

all’opera pubblica “INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA 

DEL MUNICIPIO”, le spese contrattuali inerenti la stipula e registrazione 

dell’atto, poste a carico dell’Appaltatore risultano  così determinate: 
− € 245,00 per imposta di bollo e imposta di registro; 
− € 1.708,32 per diritti di segreteria; 



 3 

 
 
 

3) DI ACCERTARE, con riferimento ai contratti di appalto suddetti, le seguenti 

somme: 

• la somma complessiva di € 3.512,26, relativa ai diritti di segreteria, alla 

risorsa 30500.99.0400 “rimborsi e recuperi vari” del bilancio di previsione 

2023: 

• la somma complessiva di € 490,00, relativa alle imposte di bollo e di registro, 

alla risorsa 90200.99.0100 “rimborsi vari” del bilancio di previsione 2023; 

4) DI IMPEGNARE, per i motivi di cui in premessa, la relativa spesa complessiva 

di € 490,00 dovuta all’Agenzia delle Entrate per l’assolvimento dell’imposta di 

bollo e di registro, con imputazione all’intervento 99017.02.0100 “rimborsi spese 

varie” del bilancio di previsione 2023; 

5) DI DARE ATTO che il pagamento della spesa impegnata con il presente 

provvedimento avviene con modalità automatiche contestualmente all’invio 

telematico del contratto all’Agenzia delle Entrate, per mezzo della piattaforma 

web Sister; 

6) DI DEMANDARE all’Ufficio Ragioneria la regolarizzazione contabile dei 

pagamenti effettuati con le modalità di cui al precedente punto 4), mediante 

emissione di mandato di pagamento a copertura di provvisorio di uscita creato a 

seguito dell’invio telematico del contratto all’Agenzia delle Entrate, per mezzo 

della piattaforma web Sister; 

7) DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i., il programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica; 

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, 

diretta od indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini 

fino al quarto grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di 

conflitto anche potenziale; 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione: 

• E’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 

• Va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

• E’ pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 (quindici) 

consecutivi; 

 

Casaletto Ceredano, lì 27.06.2023       

                                                                                      Il Segretario Comunale 

                                                                                   Dott. Rodolico Francesco 

                                                               (documento sottoscritto digitalmente) 

 

 

 

 

 



 4 

 

 
COPERTURA FINANZIARIA 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’Art.151 comma 4^ del 

D.Lgs. 18.08.2000, N.267. 

 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.06.2023 

 

                                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                         Barbieri Enrica Maria 

                                                                                                 (sottoscrizione resa digitalmente) 

   

  

 

                                  

 

 

                                                                 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’ALBO PRETORIO di questo Ente per giorni 15 

(quindici) consecutivi.  

 

CASALETTO CEREDANO, lì  27.06.2023     

 

                                                                                                            Il Segretario Comunale 

                 Dott. Francesco Rodolico 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto per presa visione: 

CASALETTO CEREDANO, lì 27.06.2023  

 

                                                                                                                    Il Sindaco 

          Aldo Casorati 

                                                                                                   (sottoscrizione resa digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


